
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 33841 Quarta-feira, 03 DE ABRIL DE 2019

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PACAJÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ-PA
AVISO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2019-02

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE 01 CRECHE PADRÃO FNDE - PRO-INFÂNCIA 
TIPO “B” E ENTORNO - MI. ABERTURA: 17/04/2019, às 14:30horas. LO-
CAL PARA RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: Avenida João Miranda 
dos Santos, nº 67, Bairro Novo Horizonte, Pacajá/PA. e-mail: pmpacaja.
cpl@gmail.com

Tobias de Tarso da Silva Pereira - Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2019-02
OBJETO: CONSTRUÇÃO DE 01 CRECHE PADRÃO FNDE - PRO-INFÂNCIA 
TIPO “B” EMEI PEQUENO PRINCIPE. ABERTURA: 22/04/2019, às 14:30ho-
ras. LOCAL PARA RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: Avenida João 
Miranda dos Santos, nº 67, Bairro Novo Horizonte, Pacajá/PA. e-mail: 
pmpacaja.cpl@gmail.com

Tobias de Tarso da Silva Pereira - Presidente da CPL.
Protocolo: 420562

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
AVISO DE LICITAÇÃO - 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 009/2019-09.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de fornecimento de passagens aéreas de todas as companhias de trans-
porte aéreo, incluindo reserva, emissão, transferência, marcação/remar-
cação e reembolso de bilhetes de passagens aéreas nacionais. Abertura: 
16/04/2019, as 08:30hs. LOCAL PARA RETIRADA DE EDITAL, E INFORMA-
ÇÕES: Avenida João Miranda dos Santos, nº 67, Bairro Novo Horizonte, 
Pacajá/PA, Mural de licitações TCM, Portal Transparência e por e-mail: 
pmpacaja.cpl@gmail.com.

Valdiney Batista de Freitas - Pregoeiro
Protocolo: 420564

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS

.

PREGÃO PRESENCIAL nº 9/2019-00023 
EXCLUSIVO PARA MEs E EPPs. 

Objeto: Aquisição de uniformes para atender as servidoras manipuladoras 
de alimentos (merendeiras) que atuam nas Escolas da Rede Municipal de 
Ensino. Data de Abertura: 17/04/2019 as 09:00 hs. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de segunda a sexta-feira, de 8h as 12h e das 14h as 
18h, na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se 
realizará o certame. Pgm.: 03/04/2019.

PREGÃO PRESENCIAL nº 9/2019-00024  
EXCLUSIVO PARA MEs E EPPs.

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de ornamentação, objetivando atender a Secretaria Municipal de Assistên-
cia Social e seus programas. Data de Abertura: 18/04/2019 as 09:00 hs. 
A retirada do Edital deverá ser efetuada de segunda a sexta-feira, de 8h 
as 12h e das 14h as 18h, na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 
- Centro, onde se realizará o certame. Pgm.: 03/04/2019.

PREGÃO PRESENCIAL nº 9/2019-00025 
PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  
COM COTA RESERVADA PARA MEs E EPPs. 

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de peças para as máquinas 
pesadas pertencentes à frota desta Prefeitura. Data de Abertura: 22/04/2019 
as 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de segunda a sexta-fei-
ra, de 8h as 12h e das 14h as 18h, na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 
1212 - Centro, onde se realizará o certame. Pgm.: 03/04/2019.

Protocolo: 420565

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO nº 20180249
DECORRENTE: PREGÃO Nº9/2017-010SEMAD
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/SEMSA
CONTRATADA: BIATUR AGÊNCIA DE VIAGENS LTDA-ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE NATUREZA CONTINUADA POR INTERMÉDIO DE OPE-

RADORA OU AGENCIA DE VIAGENS PARA FORNECIMENTO, COTAÇÃO, 
RESERVA, EMISSÃO E CANCELAMENTO DE PASSAGENS AÉREAS PARA O 
DESLOCAMENTO DE SERVIDORES MUNICIPAIS, QUANDO DA EXECUÇÃO 
DAS ATIVIDADES PRINCIPAIS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, INCLUSIVE 
QUANDO DA REALIZAÇÃO OU PARTICIPAÇÃO DE CURSOS, SEMINÁRIOS, 
REUNIÕES E DESTINADAS PARA O USO DE DESLOCAMENTO DE SERVI-
DORES, CONSELHEIROS MUNICIPAIS, USUÁRIOS DO PROGRAMA DE TFD 
- TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO, DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, 
ESTADO DO PARÁ.
CONTRATADO: BIATUR AGÊNCIA DE VIAGENS LTDA-ME.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 1.203.780,38 (um milhão duzentos e 
oito mil, setecentos oitenta reais e trinta e oito centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 17 de Abril de 2018 a 16 de Abril de 2019.
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: R$ 2.407.560,76 (dois milhões, 
quatrocentos e sete mil, quinhentos e sessenta reais e setenta e seis 
centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: 17 de Abril de 2018 a 17 de Abril 
de 2020.
VALOR ADITADO NO 1º TAC: R$ 1.203.780,38 (um milhão duzentos e 
oito mil, setecentos oitenta reais e trinta e oito centavos), E O PRAZO DE 
12(doze) meses (17 de Abril de 2019 a 17 de Abril de 2020).
DATA DO ADITIVO: 07/02/2019.

Protocolo: 420476

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2018-001SEMEL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio da Se-
cretaria Municipal de Esportes e Lazer, mediante o Pregoeiro devidamente 
designado, torna público que às 09:00 horas do dia 16 de Abril de 2019, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, na Forma PRESENCIAL, tipo 
menor preço, para Registro de Preços para Contratação de Empresa Es-
pecializada em Eventos Esportivos para prestar Serviços de Arbitragem 
nas modalidades Futebol de Campo, Futebol Society, Futsal, Handebol, 
Voleibol, Basquetebol, Atletismo, Judô, Jiu-jtsu e Karatê, na realização 
das competições a serem realizadas pela Secretaria Municipal de Esporte 
e lazer do Município de Parauapebas, Estado do Pará, de acordo com o 
que determina a legislação vigente, a realizar-se nas dependências da 
Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na 
Coordenadoria de Licitações e Contratos da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS, localizada no Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, 
Bairro Beira Rio II, Cidade de Parauapebas/PA, a partir da publicação des-
te Aviso, no horário de expediente (das 8 às 14h), e ainda através do 
www.governotransparente.com.br/transparencia/4507490/consultarlici-
tação ou do Portal do TCM-PA www.tcm.pa.gov.br/portal-lic-publico.

PARAUAPEBAS - PA, 02 de Abril de 2019.
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro
Protocolo: 420530

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170382
ORIGEM: CONTRATO nº 20170382
DECORRENTE: PREGÃO N°9/2017-009SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA: MASTER MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA -EPP
OBJETO:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PINTURA PARA MANUTENÇÃO/
REFORMA/MELHORIAS EM PRÉDIOS PRÓPRIOS DO MUNICIPIO DE PA-
RAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 100.234,00(cem mil e duzentos e trin-
ta e quatro reais);
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 06 de Outubro de 2017 a 05 de Ou-
tubro de 2018.
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: 06 de Outubro de 2017 a 03 de 
Abril de 2019.
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: Inalterado
PRAZO ADITADO NO 1º TAC: 180(cento e oitenta) dias (05 de outubro de 
2018 a 03 de Abril de 2019).
DATA DO ADITIVO: 24/09/2018

Protocolo: 420473

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PAU D’ARCO

.

EXTRATO DE ADITIVO 3º TERMO ADITIVO DE TEMPO
CONTRATO Nº: 20180049 ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº 
2/2018-003PMPD CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU 
D’ARCO CONTRATADA: OURO NEGRO CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, inscrita 
no CNPJ. Sob o n.º 30.173.227/0001-08. OBJETO: Constitui objeto deste 
Termo Aditivo a prorrogação do prazo por igual período, o prazo de vi-
gência do CONTRATO nº 20180049, passando a contar a partir do último 


